
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 51 13/03/2019  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’ELISUPERFICIE DI 

DAMECUTA PER LO SVOLGIMENTO DI OPERAZIONI HEMS NOTTURNE INDIRIZZI 

AL RESPONSABILE DEL SETTORE -4 UFFICI TECNICI. 

 

 

 

        

  L’anno 2019 addì 13 del mese di Marzo alle ore 15.00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

CERROTTA FRANCESCO       Sindaco             SI  

MAZZARELLA PASQUALE      Vice Sindaco        SI  

COPPOLA MASSIMO          Consigliere_Ass     SI  

FARACE CATERINA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 4 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’ELISUPERFICIE DI DAMECUTA PER LO SVOLGIMENTO 

DI OPERAZIONI HEMS NOTTURNE INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE -4 UFFICI TECNICI. 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Relazione istruttoria - Responsabile del Settore Tecnico Arch. Filippo Di Martino 

 

Premesso che: 

• da tempo le Amministrazioni locali sono impegnate a risolvere la problematica relativa 

all’adeguamento dell’elisuperficie di Damecuta per assicurare il servizio di elisoccorso nelle ore 

notturne; 

• l’Amministrazione di Anacapri fu nominata capofila dell’intera  procedura e quindi responsabile 

di tutto l’iter amministrativo consequenziale; 

• con deliberazione n. 120/2018 l’Amministrazione ha dato indirizzi allo scrivente per l’acquisto 

di un sistema  mobile prefabbricato di atterraggio; 

• il progetto fu approvato e la procedura di affidamento avviata e contemporaneamente fu 

richiesto alla  Soprintendenza di Napoli il dovuto parere;       

• con prot. n. 18740 del 22/12/2018 la Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio ha 

avviato la procedura di preavviso di diniego, ai sensi dell’art. 10 bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e s.m.i., relativa all’intervento di installazione di una piattaforma temporanea e amovibile 

per l’atterraggio degli elicotteri alla località Damecuta; 

• nella suddetta nota viene evidenziato che: “non si evince la necessità di tale opera, infatti, per 

l’adeguamento dell’eliporto a raso, basterebbe eseguire una manutenzione dell’esistente ed un 

incremento delle luci”; 

• al fine di risolvere l’urgente  problematica in parola, si ritenne opportuno aderire alle indicazioni 

contenute nella nota sopra  indicata e, pertanto, redigere un progetto di manutenzione per 

incrementare l’impianto ivi esistente; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 279/2018 nel revocare la deliberazione di Giunta 

comunale n. 120/2018 l’Amministrazione ha dato indirizzi allo scrivente di  adottare tutti gli atti 

amministrativi tesi sia  ad incaricare un tecnico esperto in materia che all’esecuzione delle opere 

di manutenzione dell’elisuperficie in parola;  

• con determina di questo settore n. 404/2018 è stato affidato incarico per la redazione del 

progetto in parla; 

• il tecnico incarico, ha partecipato a vari incontri con l’Aeronautica Militare e l’ENAC al fine di 

redigere il progetto e ottenere le successive approvazione, per un importo di € 16.000,00 oltre 

IVA e cassa; 

• con prot. n.    del 6/03/2019 il progettista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo che è 

composto dai seguenti elaborati: 

ELABORATI DESCRIZIONE 

generali  

 Relazione generale 

 Capitolato speciale d’appalto – opere edili e civili 

 Capitolato speciale d’appalto – opere impiantistiche 

 cronoprogramma 

economici  

 Computo metrico estimativo 

 Elenco prezzi unitari 

 Analisi nuovi prezzi 

 Quadro di incidenza manodopera 

 Quadro economico 

di inquadramento  



 Planimetria di inquadramento 

 Planimetria stato attuale 

 Planimetria generale di progetto 

Progetto impiantistico  

 Relazione tecnica impianto elettrici 

 Relazione di calcolo impianti elettrici 

 Impianti elettrici - stato di fatto 

 Impianti elettrici – planimetria sottoservizi e alimentazione 

AVL 

 Impianti elettrici – particolari costruttivi 

 Impianti elettrici – schemi elettrici unifilari e fronti quadro 

Progetto opere civili  

 Relazione descrittiva opere civili 

  

Progetto di adeguamento aeronautico  

 Relazione tecnica 

 Relazione specialistica aeronautica 

 Superfici di limitazione degli ostacoli – planimetria e 

profili 

 Segnalazione, limitazione e rimozione ostacolo  - 

planimetria 

 Markings e segnaletica  - planimetria e dettagli 

 Aiuti visivi luminosi – planimetria e dettagli 

Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione 

 

 Piano di sicurezza e coordinamento 

 Computo metrico estimativo degli oneri della sicurezza 

 Fascicolo dell’opera 

 Layout di cantiere 

  

 

• il progetto  in parola prevede il seguente quadro economico: 

    

 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'ELISUPERFICIE DI DAMECUTA     

PER LO SVOLGIMENTO DI OPERAZIONI HEMS NOTTURNE  

QUADRO  EONOMICO    

A. Importo dei lavori  IMPORTI 

A.1 Impianti eletrrici e speciali - installazioni e cavi  43.434,08 

A.2 opere edili  25.157,92 

A.3 oneri per la sicurezza  9.881,33 

Totale lavori ed oneri per la sicurezza……………  78.473,33 

B.  Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Impianti elettrici e speciali - forniture apparati e materiali impianti  65.371,79 

B.2 rimozione ostacoli  8.301,52 

B.3 pulizia sedime  7.085,00 



B.4 imprevisti (5% di A) 5% 3.923,67 

B.5 accantonamento per incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 (2% di A) 2% 1.569,47 

B.6 spece tecniche (progettazione e coordinamento nella direzione dei lavori)  16.000,00 

    

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione ……..  102.251,44 

   

C.  I.V.A.   

C.1.1 I.V.A. su Lavori A 10% 7.847,33 

C.1.2 I.V.A. su B.1+B.2+B.3 22% 17.766,83 

C.1.3 INARCASSA  SU B.5 4% 640,00 

C.1.4 I.V.A. su B.6 + C.3 22% 3.660,80 

 Totale IVA e oneri previdenziali ……..  29.914,96 

 Totale costo intervento  ……..  210.639,73 

 

• l’importo del precedente progetto pari a € 202.520,00, secondo le indicazioni dei rispettivi Consigli 

comunale deve essere impegnato sul fondo accantonamento di cui all’imposta di sbarco e quindi, 

in considerazione che l’attuale importo è di € 210.639,73 vi è la necessità di reperire una risorsa 

economica per la differenza di € 8.119,73; 

• la differenza dell’importo pari a € 8.119,73, al fine di snellire gli adempimenti burocratici (delibere 

dei Consigli Comunali di apri ed Anacapri etc.) ed in considerazione delle urgenti finalità dei 

lavori a farsi, si potrebbe impegnare nel bilancio di questo Ente al capitolo n. 310007 codice di 

bilancio n. 10.05.2.0202, in quanto tale differenza potrà essere recuperata, sino alla concorrenza 

del suddetto importo, dal Comune di Anacapri a seguito della procedura di gara per effetto 

dell’eventuale ribasso economico; 
Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali, tenendo presente che il 

progetto in parola deve essere trasmesso per l’approvazione all’aeronautica Militare. 

 

      IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

       f.to arch. Filippo Di Martino 

 

Il SINDACO 

 

Letta e fatta propria la relazione che precede; 

 

Considerata l’importanza dell’argomento; 

per tutto quanto sopra: 

P R O P O N E 

 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di approvare il progetto dei  “lavori di adeguamento dell’elisuperficie di Damecuta per lo 

svolgimento di operazioni HEMS notturne”;  

2) di concordare con l‘indicazione del Responsabile del Settore 4 – uffici tecnici e, pertanto, dare 

allo stesso indirizzi di impegnare,con propria determina,l’importo relativo al progetto indicato in 

premessa pari a €  210.639,73 nel seguente modo per € 202.520,00 al capitolo n. 299507 codice 

di bilancio n. 7.01.2.0202 e per € 8.119,73 nel bilancio di questo Ente al capitolo n. 310007 e al 

codice di bilancio n. 10.05.2.0202; 



3) di trasmettere l’adottanda deliberazione, unitamente al progetto in parola all’Amministrazione 

comunale di Capri per le proprie competenze, all’Aeronautica Militare per la dovuta 

approvazione e all’ENAC per opportuna  conoscenza; 

4) di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 Il Sindaco 

    f.to  Francesco Cerrotta   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Sindaco Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: APPROVAZIONE 

PROGETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’ELISUPERFICIE DI DAMECUTA PER LO 

SVOLGIMENTO DI OPERAZIONI HEMS NOTTURNE INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 

SETTORE -4 UFFICI TECNICI. 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

62

APPROVAZIONE PROGETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’ELISUPERFICIE DI DAMECUTA
PER LO SVOLGIMENTO DI OPERAZIONI HEMS NOTTURNE INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL
SETTORE -4 UFFICI TECNICI.

2019

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/03/2019

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Arch. Filippo Di Martino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/03/2019Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 13/03/2019 al 

28/03/2019, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 4162, in data 13/03/2019, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 25/03/2019. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dr.  CAPUANO LORENZO   

 


